ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẮC SƠN

Số:          /UBND-CAH

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 700/UBND-NC ngày 25/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn về triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc một

số nội dung sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả Công điện

số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các văn bản của Quốc hội, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy,

chữa cháy, nhất là Luật Phòng cháy và chữa cháy, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy (PCCC) trong tình hình mới; Công văn số 1285/UBND-NC ngày

21/9/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác PCCC và CNCH để chủ động thực hiện các biện

pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

2. Tăng cường tuyên truyền về PCCC bằng nhiều hình thức phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương; chú trọng đăng, phát tin, bài, khuyến cáo thực

hiện các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ tại cơ sở, hộ gia đình, hướng dẫn kỹ

năng PCCC, CNCH để người đứng đầu cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân nắm, thực hiện.

3. Giao Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các

cơ quan, ban, ngành liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành (gồm các lực

lượng: Công an, Điện lực, Phòng Kinh tế và Hạ tầng…) tiến hành tổng kiểm tra,

rà soát các điều kiện an toàn về PCCC và quy định khác có liên quan đến PCCC

tại cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, ký

túc xá trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định; các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) trước ngày 21/6/2024.

4. Công an huyện duy trì bảo đảm công tác thường trực 24/24 giờ; chuẩn

bị tốt lực lượng, phương tiện, chủ động, kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn,

2

cứu hộ các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Tổng hợp kết quả thực hiện, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (Phòng PC07);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-05-29T17:38:42+0700

		2024-05-30T09:02:04+0700

		2024-05-30T09:02:04+0700

		2024-05-30T09:02:04+0700